
   
 Area Ambiente Città Metropolitana di Napoli 

 Servizio Verde della Città 

____________________________________________________________________________ 
PIANO STRATEGICO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.  5  del  03.02.2022 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai “lavori di manutenzione 

straordinaria del Parco Anaconda”, di cui alla Delibera di G.C. n. 353 del 01.10.2020, CUP: 

B63B19000370004 – CIG: 85287860DC - Contratto registrato al n. 3468 il 14/04/2021 - Contratto aggiuntivo 

registrato al n. 3949 il 27.12.2021 

Impresa affidataria: NILA SRLS, avente sede legale a San Cipriano d’Aversa (CE) alla via Messina 14, P.IVA 

e C.F.: 04516520618. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/02/2022, DISP/2022/0000918



Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le linee di 

indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana; 

- in data 30 gennaio 2020 è stata sottoscritta la prima Convenzione per l’attuazione dei progetti 

finanziati con l’Accordo di Programma siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del 

finanziamento a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021 e tra i 

progetti ammessi a finanziamento e regolati da detta Convenzione attuativa, è ricompreso l’intervento 

di manutenzione straordinaria del Parco Anaconda; 

- con delibera di G. C. n. 353 del 01.10.2020 è stato approvato il progetto definitivo relativo a “Lavori di 

manutenzione straordinaria del Parco Anaconda”, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019; 

- con determinazione dirigenziale n. 25 del 25 novembre 2020 (I. G. n. 1759 del 14/12/2020) è stata 

indetta la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n.50/2016, come 

modificato dall’art. 1 comma 2 della legge 120/2020, con il ricorso al Mercato Elettronico (ME.PA) 

attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) rivolta a operatori economici individuati 

mediante sorteggio tra quelli abilitati al Bando “lavori di manutenzione-opere specializzate” per 

l’affidamento dei lavori in parola, per un importo a base di gara di € 163.778,90, di cui € 5.421,58 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 42 del 21.12. 2020, registrata all’IG al n. 2102 del 30/12/2020, si è 

proceduto all'affidamento dell’appalto in parola alla ditta NILA SRLS, avente sede legale a San 

Cipriano d’Aversa (CE) alla via Messina 14, p. IVA e C.F.: 04516520618; 

- il contratto è stato registrato al n. 3468 il 14/04/2021, per un importo di € 101.417,27 (di cui € 

91.495,69 per lavori, € 5.421,58 per oneri di sicurezza ed € 4.500,00 per oneri di smaltimento) oltre 

IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 29 del 17.11.2021, registrata all’IG al n.2053 del 24.11.2021, si è 

proceduto ad affidare, ai sensi dell'art.106 co.1 lett.c) e co.7 del D.lgs. n.ro 50/2016 e ss.mm.ii., alla 

ditta NILA SRLS, avente sede legale a San Cipriano d’Aversa (CE) alla via Messina 14, p. IVA e C.F.: 

04516520618, l'esecuzione di maggiori lavori, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 

principale; 

- il contratto aggiuntivo e stato registrato al n. 3949 il 27.12.2021, per un importo di € 10.107,27 (di cui 

€ 10.066,25 per lavori ed € 41,02 per oneri di sicurezza) oltre IVA. 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 27.01.2022 dall’arch. Ludovica Bucci de Santis, 

nella qualità di Direttore dei lavori, che attesta che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti in 

conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti. 

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta che: 

- i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto; 

Comune di Napoli
Data: 10/02/2022, DISP/2022/0000918



- per l’esecuzione dei sopraindicati lavori non è stato necessario occupare proprietà private né in modo 

temporaneo né in modo permanente; 

- non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi; 

- i lavori sono stati eseguiti nei tempi prescritti; 

- la ditta NILA SRLS ha firmato lo stato finale dei lavori senza riserve; 

- la stessa società ha adempiuto a tutti gli obblighi scaturenti dal contratto di appalto; 

- il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori è stato sottoscritto dall’impresa 

senza riserva alcuna. 

Vista la relazione del conto finale dei lavori dal quale risulta che la ditta NILA SRLS ha eseguito i lavori per 

l’importo netto di € 107.015,16 oltre iva,  compreso nella somma autorizzata di € 107.024,54 oltre iva. 

Rilevato che all’impresa, al netto dell’acconto percepito di € 29.079,00, resta un credito di € 77.936,16 oltre 

iva. 

Ritenuto: 

che si possa procedere alla presa d'atto della relazione sul conto finale e all'approvazione del certificato di 

regolare esecuzione, nonché allo svincolo della polizza fideiussoria stipulata dall’impresa quale garanzia degli 

obblighi contrattuali; 

Attestato che: 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 

degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente. 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

- ai fini dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, è stata svolta attività istruttoria da parte 

del Responsabile del Procedimento Funzionario ing. Pasquale Baiano ai sensi degli artt. 5 e 6 della 

legge 241/1990.  

- il presente atto non contiene dati personali 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore. 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato 

 

D I S P O N E 

 

1. prendere atto della Relazione sul Conto Finale ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione 

redatto dal Direttore dei Lavori arch. Ludovica Bucci de Santis da cui si evince il credito dell'impresa 

pari ad € 77.936,16 oltre I.V.A.;  

Comune di Napoli
Data: 10/02/2022, DISP/2022/0000918



2. approvare lo svincolo delle seguenti cauzioni definitive, costituite dalla ditta, ai sensi dell’art.103 del 

D.Lgs. n.50/2016, mediante: Polizza Fidejussoria n. 1064418103 in data 26.03.2021, contratta con la 

soc. HDI Assicurazione S.p.a. fino alla concorrenza massima di € 32.679,00 e appendice, n.1 in data 

09.12.2021, alla Polizza Fidejussoria, n. 1064418103, contratta con la HDI Assicurazioni S.p.A., per 

un incremento della somma assicurata di € 3.260,00, prestate a garanzia degli obblighi contrattuali 

relativi ai “lavori di manutenzione straordinaria del Parco Anaconda”, di cui alla Delibera di G.C. n. 

353 del 01.10.2020. 

 

l’allegato, costituente  parte integrante del provvedimento, composto  dal seguente documento, progressivamente numerato, per 

complessive 5  pagine, firmato digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue:  

- Relazione sul Conto Finale e C.R.E. (All_I1067_005_01) 

 

 

 Sottoscritta digitalmente da: 

 Il Dirigente del Servizio Verde Della Città 

 dott.ssa Teresa Bastia 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 

del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 10/02/2022, DISP/2022/0000918


		2022-02-03T16:39:47+0000
	TERESA BASTIA




